21. *Damnati fæneratores et alia salutaria sancita.* — Damnatus in eo est error nefarius,

qui adeo favebat avaritiæ, ut usuras puras esse a peccato contenderet: ne autem latius in exitium fortunarum et animarum serperet, hoc decreto excisus¹: «Si quis in illum errorem incidit, ut pertinaciter affirmare præsumat, exercere usuras non esse peccatum, decernimus eum velut hæreticum puniendum; locorum nihilominus ordinarius et hæreticæ pravitatis inquisitoribus districtius injungentes, ut contra eos, quos de errore hujusmodi diffamatos invenerint aut suspectos, tanquam contra diffamatos vel suspectos de hæresi procedere non omittant».

Ad delendas reliquas hæreses veterum pestes, vel novas quas emergere contingeret, extinguendas, sacræ fidei censoribus atque episcopis collata a Concilio plurima auctoritas², ut in notatos ea labe animadverterent, et carceres ad eos tenendos in vinculis construi jussum est. Repressi etiam Saraceni, qui in Christianorum locis, præsertim in Hispania, Mahometis nomen execrandum certis horis e locis celsioribus inclamabant: ac principes Catholici scandalum adeo atrox tollere, et peregrinationes supersticiosas ad Mahometis sepulchrum, incusso penarum metu prohibere jussi³. Quo vero Christiana religio inter infideles latius propagaretur, atque in Ecclesia Dei viri docti, qui Hebraicam et Chaldaicam linguas ad convincendos Judæos, Arabicam ad Saracenos erudiendos callerent, versarentur, sancitum est⁴, ut publica earum linguarum gymnasia in omnibus locis, in quibus aula Pontificia versaretur; tum in florentissimis Academiis Bononiensi in Italia, in Gallis Parisiensi, Oxoniensi in Anglia, in Hispania Salmanticensi, aperirentur.

22. *Indicta expeditio in Saracenos.* — At cum non verbis modo, sed etiam ferro defendenda esset religio, atque infidelium Christianos opprimantium retundenda perfidia, inclinarentque omnium vota ut Terra-Sancta e Saracenorum potestate eriperetur; affulgerent etiam præclare spes, ex insula Rhodo recenter subacta in Syriam magno fructu rei Christianæ bellum illatum iri, indicta est⁵ expeditio sacra; decretæque⁶ a patribus sexennales decimæ ex omnibus Ecclesiasticis vectigalibus in sacri belli sumptus redigendæ. Alebant sane ingentia recuperandæ Palestinæ consilia reges, atque inter cæteros Henricus⁷ Romanorum imperator magnas dabat spes; Philippus vero Francorum, Eduardus Anglorum, Ludovicus Navarrorum reges, ut testatur Pontifex, in Concilio coram Patribus post sexennium in Syriam ducturos exercitum se obstrinxere⁸; quod publico Edicto promulgatum⁹

«Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

«In Concilio Viennensi, eodem approbante

¹ Clem. *ex gravi* de usuris Aut. III. c. 1. lit. XXI. c. 3. § 1. —
² Clem. *Multorum* de nar. — ³ Clem. *ad l. de Jure* et *Sarac.* —
⁴ Clem. *Inter de magistris*. — ⁵ Lib. VI. Ep. c. 2. c. cxxv. —
⁶ Lib. VII. Ep. com. xxxii. — ⁷ Henr. III. apud Rehdorf. Aut. III. p. lit. XXI. c. 2. § 8. — ⁸ Lib. VIII. post Ep. cxxv. et Ep. com. lxxxviii. — ⁹ Lib. VIII. post Ep. lit. cxxviii.

Concilio, in ipsius Terræ (quæ peculiaris præclara nostri Salvatoris hæreditas est, in qua cæli Regem Virgo puerpera genuit, quam etiam Redemptoris nostri pretiosissimus error pro humani generis redemptione perfudit, in qua poni meruit sepulchri Dominici fundamentum, et quam resurgens Christus a mortuis resurrectionis gloria multipliciter illustravit) succursum, generale passagium duximus ordinandum : ad quod, cum nostris (operante illo, cujus negotium agebatur, qui animos regum et principum, prout et quando vult, devotionis igne succendit ad salubrium exercitium actionum) charissimorum in Christo filiorum nostrorum Philippi Francorum, Eduardi Angliæ, Ludovici Navarræ regum illustrium, et dicti regis Franciæ et aliorum filiorum et fratrum concurrentibus votis et animis, ipsi et quamplures alii duces, comites et barones, nobiles et potentes ad vindicandas nostri Redemptoris injurias, ad liberandam Terram-Sanctam de Agarenorum manibus, quæ peccatis exigentibus nunc eorundem pollutis pedibus conculeatur : necnon et pro suorum remissione peccatorum se transituros in dictæ Terræ subsidium in eodem passagio per votum assumptæ crucis specialiter obligarunt, etc. » Afflugebat Orienti nova spei lux : sed cum paucis post annis tum Clemens, qui ea promovebat magno ardore consilia, tum Henricus imperator ac Philippus Francorum rex e vivis excessissent et alios principes implicuissent. mutæ discordiæ, illius expeditionis apparatus discussus est, exactæque a clero decimæ, nec tamen Syria e Saracenorum potestate erepta : at de his suo loco. Jam cætera in Concilio gesta persequamur.

23. *Disciplina Ecclesiastica et Regularium restaurata.* — Ad restituendam Ecclesiasticam disciplinam plura a Patribus decreta, et qui cæteros censura notarent, omnium primi a se ipsis ea, quæ aliorum offenderent oculos, auovere jussi. Castigati itaque præsulum excessus ¹, atque ii repressi antistites ², qui religiosos viros opprimerent. Clerici ab indignis maneribus, gerendisque armis abduci ³, jussi decero vestitu incedere ⁴. Revocati etiam ad sanctionis vitæ genus monachi ⁵.